
Deliberazione  08 settembre 2022, n.578

REGIONE BASILICATA

DGR n. 989/2014 e DGR n. 326/2018 -– Nomina coordinatore regionale Centro
Regionale Sangue.



  

Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 

n. 1 e successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento 

di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto 

regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - 

Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e 

successive modifiche intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/2021;e con il 

Regolamento regionale n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023  Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 

del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto “Strutture 

amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli 

incarichi dirigenziali”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 524 del 05/08/2019, riguardante il conferimento degli incarichi di 

Direzione Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della 

Giunta regionale, con contestuale approvazione dello schema di contratto individuale di 

lavoro; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale” e la successiva D.G.R. n. 257 

dell’11/05/2022 ad oggetto: “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di Direzione 

generale – Conferma”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA la D.G.R. n. 513 del 03/08/2022 ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarico di Direzione Generale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 517 del 10/08/2022 ad oggetto: “Art. 3, comma 1, D.L. n. 293/1994, regime di 

prorogatio per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza dei 

contratti, degli incarichi dei Direttori Generali.”; 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto:”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTO altresì il punto 7 della citata D.G.R. 906/2021, in forza del quale,”… medio tempore, la 

reggenza degli uffici vacanti  presso le direzioni è affidata al Direttore Generale”;  

VISTO il DPGR n.36/2022 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello 

Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della 

Basilicata”;  

VISTO il DPGR n.47/2022 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della 

Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti 

della Giunta Regionale”;  

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto:” Regolamento regionale controlli 

interni di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni di 

regolarità amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 

“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

VISTA la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – Art. 45, 

comma 4 dello Statuto regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022”; 

VISTA la D.C.R. n. 390 del 23/05/2022, avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 

Regionale (DEFR) 2022-2024 - Approvazione”; 

VISTA la L.R. 31 maggio 2022, n. 9, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2022"; 

VISTA la L.R. 31 maggio 2022, n. 10, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 del 01/06/2022, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, 

co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. n. 315 del 01/06/2022, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTA  la D.G.R. n. 499 del 28/07/2022, ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31 dicembre 2021 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024.” 

VISTA la DGR. n. 527 del 10/08/2022 ad oggetto. “Approvazione Disegno di legge: Rendiconto 

generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2021.”; 

VISTA la DGR del 21/10/2005, n. 219 relativa alla “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e 

produzione nazionale degli emoderivati”; 

VISTO il D.Lgs. 20.12.2007, n. 261 di “Revisione del D.Lgs. 19/08/2005, n. 191, recante 

attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di sicurezza per la 

raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue umano 

e dei suoi componenti”; 

VISTO il D.Lgs. 09/11/2007, n. 207 “Attuazione della direttiva 2005/61/CE che applica la direttiva 

2002/98/CE per quanto riguarda la prescrizione in tema di rintracciabilità del sangue e 

degli emocomponenti destinati a trasfusioni e la notifica di effetti indesiderati ed incidenti 

gravi”; 

VISTO il D.Lgs. 09/11/2007, n. 208 di “Attuazione della direttiva 2005/62/CE che applica la 

direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda le norme e le specifiche comunitarie relative ad 

un sistema di qualità per i servizi trasfusionali”; 

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul 

documento relativo a “Caratteristiche e funzioni delle Strutture regionali di coordinamento 

(SRC) per le attività trasfusionali”. Accordo ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. c), della 

legge 21/10/2005, n. 219. Rep. Atti n. 206/CSR del 13/10/2011; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla DGR n. 79/2013 “Recepimento dell’Accordo Stato-

Regioni del 25/07/2012, Rep. Atti n. 149/CSR, su “Linee guida per l’accreditamento dei 

servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti”; 

VISTE  

1) la DGR n. 989/2014 recante “Approvazione del Sistema Trasfusionale in Basilicata”, con la 

quale è stata definito il nuovo modello organizzativo e le nuove funzioni di ognuno dei 

centri trasfusionali della Regione”; 

2) la DGR n. 594/2015 avente ad oggetto “DGR n. 989 dell’8 agosto 2014-Approvazione del 

Sistema Trasfusionale in Basilicata ”-Modifiche ed integrazioni”; 
 

CONSIDERATO che 

1) con DGR n. 326/2018 è stato attestato presso il Servizio di Immunotrasfusionale 

dell’Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza  il Centro Regionale Sangue (CRS) della 

Regione Basilicata; 

2) con la suddetta DGR è stato affidato l’incarico di Direttore del CRS, al Direttore del 

Dipartimento Interaziendale della medicina Trasfusionale “D.I.Me.Tra.”, già istituito con la 

precitata DGR n. 989/2014 ed attivato con deliberazione n. 1005 del 01/12/2017 del 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza ; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Interaziendale della Medicina Trasfusionale 

“D.I.Me.Tra.” è stato collocato in quiescenza e che pertanto, è cessato dall’incarico di    

Direttore del Centro Regionale Sangue; 

ATTESO che si rende necessario provvedere alla nomina del nuovo Direttore per le attività del 

Centro Regionale Sangue della Regione Basilicata, come stabilito nel documento 

“Approvazione del Sistema Trasfusionale in Basilicata”, di dalla DGR n. 989/2014; 



  

Pagina 5 di 6 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.L. n. 293/1994, nel periodo di 

prorogatio, i Direttori Generali possono adottare esclusivamente atti di ordinaria 

amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di 

urgenza e indifferibilità; 

RILEVATO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza al fine di garantire lo 

svolgimento delle attività in materia di attività trasfusionali e di coordinamento e controllo 

tecnico-scientifico della rete trasfusionale, in sinergia con il Centro Nazionale Sangue; 

RITENUTO pertanto, di dover affidare la direzione del CRS della Regione Basilicata, al Dr. 

Gianfranco Giannella, Direttore Unità Operativa Complessa "Servizio 

Immunotrasfusionale” Azienda Sanitaria di Matera, in considerazione delle specifiche 

competenze di settore e della comprovata esperienza maturata; 

RITENUTO inoltre, di dover precisare che l’incarico di Direttore del CRS della Regione Basilicata 

non comporta la corresponsione di alcun compenso aggiuntivo; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

 

1. DI CONFERIRE, a seguito della cessazione dell’incarico per quiescenza, l’incarico di 

Direttore del CRS della Regione Basilicata al Dr. Gianfranco Giannella, direttore Unità 

Operativa Complessa "Servizio Immunotrasfusionale” Azienda Sanitaria di Matera, in 

considerazione delle specifiche competenze di settore e della comprovata esperienza 

maturata; 

 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza al fine di 

garantire lo svolgimento delle attività in materia di attività trasfusionali e di coordinamento 

e controllo tecnico-scientifico della rete trasfusionale, in sinergia con il Centro Nazionale 

Sangue; 

 

3. DI PRECISARE che l’incarico di Direttore del CRS della Regione Basilicata non comporta 

la corresponsione di alcun compenso aggiuntivo; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Azienda Sanitaria di Potenza, 

all’Azienda Sanitaria di Matera e all’Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Anna Rita De Bartolomeo Donato Del Corso



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


